
د متحده ایالاتو د عدلیې وزارت 
د مدنې حقونو څانګ ھ 

د متحده ایالاتو د پوھنې وزارت 
د مدني حقونو دف تر 
 

 2د  1پاڼھ 

 ) والدٻنو او سرپرستانو LEPد محدود انګلیسۍ مھارت لرونکي (
 او د ھغھ ښوونځیو او ښوونځي د ناحیو لپاره معلومات چې لھ ھغوی سره مخابره کوي 

ھغھ والدٻنو او سرپرستانو د حقونو پھ اړه ځینې عمومي پوښتنو تھ ځوابونھ ورکړل شوې دي کوم  پھ دې حقیقت پاڼې کې د
 چې انګلیسي نھ شي ویلی، یا یې پھ اوریدو نھ پوھیږي، لوست او لیکلی یې نھ شي ځکھ چې دا د ھغوی مورنۍ ژبھ نھ ده. 

 غھ ژبھ کې راکوي پھ کوم چې زه پوھېږم؟دا لازمي ده چې زما د ماشوم/ماشومې ښوونځی بھ ما تھ معلومات پھ ھ
ھو. ښوونځي باید د محدود انګلیسۍ مھارت لرونکي والدٻنو تھ د برنامې، خدمت یا فعالیت پھ اړه پھ ھغھ ژبھ کې معلومات  

ورکړي پھ کوم چې ھغوی پوھېږي او پھ ھغې کې د ھغھ والدٻنو پاملرنې تھ اړتیا وي کوم چې پھ انګلیسۍ کې مھارت لري. 
 دې کې دا معلومات شامل دي خو ولې پھ دې پورې محدود نھ: پھ

 
 یادونې  یرتبعیضاو د غ ړنلاروېک یتد شکا •
 ګوټي لپاره کتاب ٻنود والد  •
 ې برنام ټٻلنټٻډ او  ګفټٻډ  •
 ښوونځي ټراو چار ٻګنٻټ م •
کولو  ګډوند زده کوونکي د  ېک یتونوپھ فعال ښوونځيد  •

 ښتنھاجازه غو څخھ ٻنولپاره د والد 

 

 او داخلھ  ٻشنراجستر ې پھ برنامو ک ښوونځياو د  ښوونځيپھ  •
 ې برنام  ې د مرست ېد ژب •
 راپور کارتونھ  •
 ړنلارې او ک یسۍد زده کوونکي د انضباط پال •
پھ  ړېزده ک ځانګړيخدمات او د  ړوند او ا ړهزده ک  ځانګړي •

 ې د بحث کولو لپاره مرک  ړها
 ې کانفرنس ځ ترمن ښوونکي – نوٻد والد  •

دا لازمي ده چې ښوونځی بھ ما تھ د ژبې مرستھ وړاندې کوي کھ چیرې زه یې غوښتنھ وکړم، حتی کھ زما 
 ماشوم/ماشومھ پھ انګلیسۍ کې ښھ وي او زه تر حده پھ انګلیسۍ کې ښھ یم؟ 

والدٻنو غوښتنې تھ ځواب ورکړي او دا خبره پھ یاد وساتي چې والدٻن د انګلیسۍ  ھو. ښوونځي باید د ژبې د مرستې لپاره د 
 محدود پوھھ لرلی شي حتی کھ د ھغوی ماشوم/ماشومھ پھ انګلیسۍ ښھ پوھیږي. 

آیا زما د ماشوم/ماشومې ښوونځی زما لھ ماشوم/ماشومې، نورو زده کوونکوی یا د ښوونځي د ناروزل شوي 
 غوښتنھ کولای شي چې زما لپاره ترجمھ وکړي؟ کارکوونکو څخھ 

نھ. ښوونځي باید د مناسب او لیاقت لرونکي کسانو لھ خوا د ترجمې او ژباړې خدمتونھ وړاندې کوي او باید پھ زده کوونکو،  
کړي  د ھغوی پھ خویندو وروړ، ملګرو، یا د ناروزل شوي کارکوونکو باندې تکیھ ونھ کړي یا لھ ھغوی څخھ دا غوښتنھ ونھ

 چې د والدٻنو لپاره د ترجمې او ژباړې خدمت وړاندې کړي.

 کھ زما ماشوم/ماشومھ انګلیسي زده کوي، نو زه بھ لھ ښوونځي څخھ د کومو معلوماتو ترلاسھ کولو ھیلھ لرم؟
ئ چې دا کلھ چې ستاسو ماشوم داخل کړل شي، تاسو بھ د کورنۍ ژبې یوه سروی یا ورتھ فورمھ د بشپړولو لپاره ترلاسھ کړ

بھ د ښوونځي سره د احتمالي انګلیسۍ د ھغھ زده کوونکو پھ تعین کولو کې مرستھ کوي کوم چې د ژبې د مرستې د خدماتو 
مستحق دي. کھ ستاسو د ماشوم/ماشومې تعین د انګلیسۍ زده کوونکي پھ توګھ وکړل شو، نو ښوونځی بھ د تعلیمي کال د پیل  

یکلي بڼھ خبر درکوي چې پھ ھغې کې بھ ستاسو د ماشوم/ماشومې د انګلیسۍ ژبې د ورځو کې دننھ پھ ل 30کیدو سره پھ 
پوھې کچھ، برنامې، او ھغھ خدمات ورکړل شوې وي چې ستاسو د ماشوم/ماشومې د زده کړې د اړتیاو پوره کولو لپاره  

نګلیسۍ د زده کړې د  موجود وي او ستاسو دا حق بھ پھ کې ھم ورکړل شوی وي چې کولای شئ خپل ماشوم/ماشومھ د ا
برنامې یا کوم کوم ځانګړي خدماتو څخھ وباسئ. د انګلیسۍ د زده کوونکو د حقونو پھ اړه د نورو معلوماتو لپاره  
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 2د  2 پاڼھ

د محدود انګلیسۍ مھارت لرونکي والدٻنو د تعین کولو لپاره د ښوونځي ناحیې د کومې پروسو څخھ استفاده کولی  
 شي؟

چې آیا والدٻن د انګلیسۍ محدود د ښوونځي ناحیې باید یوه داسې پروسھ جوړه او عملي کړي کوم چې دا تعین کوي  •
 مھارت لري او کنھ او باید د ھغوی د ژبې اړتیاوې معلومې کړي. 

دا پروسھ باید د محدود انګلیسۍ مھارت لرونکو ټولو والدٻنو د تعین کولو لپاره مطرح کړل شي چې پھ کې ھغھ  •
ومي نھ وي یا د ھغوی ماشومان  والدٻن او سرپرستان شامل کړل شي چې د ھغوی مورنۍ ژبھ پھ دغھ ناحیھ کې عم 

 پھ انګلیسۍ کې ښھ وي. 
د بیلګې پھ توګھ، د ښوونځي ناحیھ د کور د ژبې سروی کولی شي څو دا تعین وکړي چې آیا والدٻن یا سرپرست   •

 شفاھي او/یا لیکل شوي ارتباط تھ د انګلیسۍ پرتھ پھ بلھ ژبھ کې اړتیا لري او کنھ.
ي توګھ ھغھ ژبو تھ ترجمھ کیږي چې پھ ښوونځي او د ټولنې پھ چاپیریال کې  د ښوونځي لومړنۍ پلټنھ بھ پھ یقین •

 عمومي دي څو پلټنھ داسې جوړه کړل شي چې والدٻنو تھ پھ ھغھ ژبھ کې ورسي پھ کوم چې ھغوی پوھېږي.

 والدٻنو تھ د ژبې د ښھ مرستې لپاره کوم اقدامات ترسره کوي؟ LEPد ښوونځي ناحیې بھ د  
ھ محدود انګلیسۍ مھارت لرونکي والدٻنو تھ د ژبې ښھ مرستھ وړاندې کوي، لکھ د ھغوی لپاره د ښوونځي ناحیې ب •

بھ مواد ترجمھ کیږي یا بھ د ترجمان خدمت وړاندې کوي. د ژبې مرستھ بھ وړیا او د مناسب او لیاقت لرونکي 
 ږي.کارکوونکو لھ خوا، یا د مناسب او لیاقت لرونکي بھرني سرچینو لھ خوا وړاندې کی

د ښوونځي ناحیې باید دا ډاډه کړي چې ژباړونکي او ترجمانان د ھغھ ځانګړي اصطلاحاتو یا مفکورو پھ دواړه  •
ژبو کې پوھھ لري کوم چې پھ یوې موضوع کې کارول کیږي، د ترجمان او ژباړن د رول لپاره روزل شوې وي، 

 نیسي.د ترجمانۍ او ژباړې پھ اخلاقیاتو پوھېږې او محرمتیا پھ پام کې 
د کارکوونکو لپاره دا کافي نھ ده چې پھ دوو ژبو پوھېږي. د بیلګې پھ توګھ، یو کارکوونکی چې پھ دوو ژبو   •

پوھېږي، ښایي کولای شي چې دانګلیسۍ د محدود مھارت لرونکي والدٻنو سره پھ بلھ ژبھ کې خبرې اترې وکړي 
 وکړي، یا اسناد ترجمھ کړي.   خو ښایي د دې وړ نھ وي چې د دغھ ژبې څخھ پھ سمھ توګھ ترجمھ

 کھ زه پوښتنې لرم، اضافي معلوماتو تھ اړتیا لرم، یا فکر کوم چې ښوونځی دا شرایط نھ پوره کوي، نو څھ بھ کوم؟ 
  www.ed.gov/ocr تاسو کولای شئ چېمدني حقونو لپاره د متحده ایالاتو د پوھنې د وزارت د دفتر سره پھ ؟  •

اړیکھ  ocr@ed.govیا پھ  TDD:-421 (800)) 3481 800-877-(8339سره پھ  OCRاړیکھ ونیسئ یا لھ 
  www.ed.gov/ocr/complaintintro.html.رج کولو پھ اړه د نورو معلوماتو لپاره ټینګھ کړئ. د شکایت د

 تھ مراجعھ وکړئ.
عھ کولای تاسو د عدلیې د وزارت د مدني حقونو څانګې، د زده کړې د فرصتونو څانګې تھ پھ دې وٻب پاڼھ مراج •

یا پھ دې ادرس  292 (877)- 3804سره پھ DOJیا د  /www.justice.gov/crt/about/eduشئ 
n@usdoj.goveducatio   اړیکھ ونیسئ. د شکایت درج کولو پھ اړه د نورو معلوماتو لپاره

www.justice.gov/crt/complaint/#three .تھ مراجعھ وکړئ 
د انګلیسۍ د زده کړې د محصلینو او د انګلیسۍ محدوده وړتیا لرونکي والدٻنو پھ اړه د ښوونځي د ناحیو د معلوماتو  •

اضافي لارښوونھ دلتھ موجود ده:  DOJاو   OCRلپاره، د 
https://www2.ed.gov/about/offices/list/ocr/ellresources.html. 
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